W stosunku do zakonów prowadziła politykę tolerancyjną, nie pozwoliła na opublikowanie papieskiego dokumentu znoszącego w 1773 zakon jezuitów w Kościele i pozwoliła na pozostanie jezuitów w cesarstwie, dzięki tej decyzji zakon ten przetrwał do ponownego przywrócenia go w całym Kościele między innymi w carskiej Rosji.³² Ukazem z dnia 6 (17) września 1795 roku zniósła istniejące struktury kościelne. Dekretem z 22 listopada (3) grudnia 1773 roku samowolnie utworzyła biskupstwo białoruskie, którego granice objęły tereny pierwszego rozbioru Polski. W dniu 12 (23) maja 1774 roku mianowała biskupa, Stanisława Bohusza Sistrzeńciewicza, biskupa pomocniczego wileńskiego (1773-1783).³³ Na stolicę biskupstwa wyznaczone niewielkie miasto Mohylów.³⁴ Struktura ta nigdy nie została zatwierdzona przez Stolicę Apostolską, miała ona charakter przejściowy, zanim nie zostaną uporządkowane inne ważne kwestie konfesjonalne w Rosji.

Papież Klemens XIV (1769-1774), obawiając się schizmy w Kościele zgodził się na taki kompromis i udzielił biskupowi Sistrzeńcewiczowi jurysdykcji dla wszystkich katolików mieszkających w Imperium Rosyjskim. Ukazem z 17 (28) stycznia 1782 Katarzyna utworzyła arcybiskupstwo mohylowskie, które swymi granicami obejmowało całe Cesarstwo Rosyjskie, była to terytorialnie największa struktura kościelna na świecie.³⁸

Osoba arcybiskupa Sistrzeńcewicza mającego duże wpływy na dworze rosyjskim wzbudziła wątpliwości nie tylko przedstawiciela Stolicy Apostolskiej Giovanniego Andrei Archettiego, przybyłego z misją dypl-

Duży wpływ na rozwój życia kulturalnego oraz religijnego społeczeństwa rosyjskiego miały kolegia w Połocku i Petersburgu, gdzie naukę pobierali także synowie arystokra-

⁵³ A. Petrani, *Kolegium Duchowne w Petersburgu*, 115-116.

tycznych rodów rosyjskich. Już w 1817 roku zabroniono jezuitom nauczania młodzieży pochodzącej z wyznań nie katolickich. Dekretem z dnia 13 (25) marca 1820 roku jezuita zostali po 48 latach wydaleny z Rosji za nawracanie ludności prawosławnej na katolicyzm. Zmuszenie jezuitów do opuszczenia Rosji mało negatywny wpływ na rozwój katolicyzmu, ucierpiała prowadzona przez zakon działalność duszpasterska, naukowa, a nade wszystko szkolnictwo.

Katolicy byli zorganizowanych w 1.158 parafiach i 333 mniejszych strukturach kościelnych oraz w około 1.359 kościołów i kaplic, w duszpasterstwie pracowało 2.194 kapłanów oraz kilkaset sióstr zakonnych.⁹⁶

3. Kościół katolicki pomiędzy pierwszą a drugą wojną światową.

Ostatni car Mikołaj II abdykował 3 (16) marca 1917 roku. W dniu 2 (14) września 1917 rząd tymczasowy przyznał Kościołowi katolickiemu swobodę kultu i prawa, jaką do tej pory posiadał tylko Kościół prawosławny. Benedykt XV mógł więc mianować nowych biskupów w diecezjach.